
Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 201582 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Ramon Furtado 
Santos arguiu suspeição por motivo de foro íntimo para atuar 
nos autos do procedimento administrativo disciplinar n.º 
07/2015-MP/2ª PJX;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 178/2015-MP/2ª PJX, 
datado de 7/7/2015, protocolizado sob nº 32519/2015, em 
15/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
nos autos do procedimento administrativo disciplinar n.º 
07/2015-MP/2ªPJX, em trâmite na comarca de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de agosto de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4589/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 374/2015-MP/CMP/
Stm, de 24/7/2015, protocolizado sob n.º 34213/2015, em 
28/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
atuação conjunta, ofi ciar em procedimento investigatório 
criminal n.º 001/2015, de atribuição do 3º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém, a contar de 16/7/2015, podendo adotar 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de agosto de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 861310

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015 - CPL - PMAF
A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público que fará 
realizar  Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial nº 
026/2015. Objeto: Contratação de Empresa especializada para 
prestação de serviços com recapagem e vulcanização em pneus 
, em atendimento a secretarias de agricultura deste município. 
Abertura:21/08/2015 Horário as 9:00(nove) horas Local: Sala 
de Reunião da PMAF., Pregoeira:Maria do Carmo Oliveira Silva. 
Disponibilidade do Edital: PMAF . Valor do Edital: R$ 50,00 ( 
cinqüenta) reais.
Abel Figueiredo, 07 de Agosto de  2015.

Protocolo 861041

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

. .

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA usando de suas 
atribuições legais vem através do seu Pregoeiro Ofi cial, tornar 
público:
Extrato de edital Pregão Presencial SRP nº 026/2015. Objeto. 
Contratação de pessoa jurídica, especializada em prestação 
de serviço no acesso a rede integrada de computadores, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Anajás/PA. 
Abertura: 19/08/2015 ás 10h00min.
O edital completo estará disponível a partir do dia 07/08/2015, 
na Sede da Prefeitura, na sala da Comissão de Licitação de 
segunda à sexta feira das 08h00min às 13h00min horas.

ANJÁS/PA, 07 de agosto de 2015.
Milton Alves Barros

Pregoeiro
Protocolo 860092

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIAO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
EXTRATOS DE CONTRATOS

TOMADA DE PREÇO 002/2015
Nº do Processo: 002/2015 - TP, Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA CBUQ, 
CAPA SELANTE COM EMULSÃO RR-2C E CAPA SELANTE CM-
30, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO-PA, sob o nº 
05.425.871/0001 - 70 e Contratada: H. B. F. DO NASCIMENTO & 
CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.941.748/0001 - 05. 
Contrato nº 002/2015 TP .Valor: R$ 883.500,00, Fundamento 
Legal: Lei 8666/93. Vigência 24/07/2015 á 24/02/2016.  Fonte 
de recursos: PARTICIPAÇÃO DA RECEITA DOS ESTADOS (ICMS, 
IPVA E IPI EXP) - TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO.
BAIÃO, 04 DE AGOSTO DE 2015.

LUZINTE DOS SANTOS DA SILVA
PRESIDENTE

Protocolo 859758

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 021/2015
Processo nº. 021- P.P/2015, objeto: Contratação de 
estrutura (palco, tenda, sonorização, iluminação, banheiro 
químico, telão e motor gerador), incluindo material gráfi co, 
alimentação e hospedagem, para atender ao Festival Cultural 
de Verão 2015 e à 30ª Semana Estudantil Baionense. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO - PA - CNPJ Nº. 
05.425.871/0001-70 E CONTRATADA: VR3 EIRELI EPP, CNPJ sob 
o Nº. 12.507.345/0001-15, Contrato Nº. 021/2015 PP, VALOR: 
R$ 35.400,00.  MARIA CILENE SOARES DOS SANTOS - ME, CNPJ 
sob o Nº. 22.051.818/0001-76, Contrato Nº. 021-A/2015 PP, 
VALOR: R$
70.858,40. J GAI SALGADO - ME, CNPJ sob o Nº. 
09.568.279/0001-89, Contrato Nº. 021-B/2015 PP, VALOR: R$ 
8.500,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência 16/07/2015 
á 31/12/2015. FONTE DE RECURSOS: 011900 - PARTICIPAÇÃO 
DA RECEITA DA UNIÃO (FPM, ITR, ICMS DESONERAÇÃO).
BAIÃO, 07 DE AGOSTO DE 2015.

NILTON LOPES DE FARIAS
PREFEITO MUNICIPAL DE BAIÃO

Protocolo 859760

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 014/2015
Processo nº. 014- P.P/2015, objeto: Aquisição de material 
de construção civil, elétrico e hidráulico, a fi m de atender às 
necessidades da Prefeitura Municipal de baião, a secretaria 
de desenvolvimento urbano e habitação e a secretaria de 

infraestrutura. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO - 
PA - CNPJ Nº. 05.425.871/0001-70 E CONTRATADA: J F COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ sob o nº. 10.577.862/0001 - 35, 
Contrato Nº. 014/2015 PP, VALOR: R$ 591.544,21.  Fundamento 
Legal: Lei 8666/93. Vigência 09/07/2015 á 31/12/2015. FONTE 
DE RECURSOS: 011900 - PARTICIPAÇÃO DA RECEITA DA UNIÃO 
(FPM, ITR, ICMS DESONERAÇÃO).
BAIÃO, 07 DE AGOSTO DE 2015.

NILTON LOPES DE FARIAS
PREFEITO MUNICIPAL DE BAIÃO

Protocolo 859761

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 007/2015-SRP
Processo nº. 007- P.P/2015- SRP, objeto: eventual e futura 
aquisição de combustíveis: gasolina comum, óleo diesel comum 
e óleo diesel s10, destinados a Prefeitura Municipal de baião 
e suas secretarias. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIÃO - PA - CNPJ Nº. 05.425.871/0001-70 E CONTRATADA: 
FRAZÃO E SILVA LTDA - ME, COM CNPJ Nº 08.859.289/0001-00, 
Contrato Nº. 007/2015 PP, VALOR: R$ 631.750,00.  Fundamento 
Legal: Lei 8666/93. Vigência 10/06/2015 á 31/12/2015. FONTE 
DE RECURSOS: 011900- PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
FPM, ITR, ICMS DESONERAÇÃO.

Processo nº. 007- D-P.P/2015-SRP, Objeto: Eventual e 
futura aquisição de combustíveis: gasolina comum, óleo diesel 
comum, destinados a secretaria de Meio Ambiente. Contratante: 
prefeitura municipal de Baião - PA - CNPJ Nº. 05.425.871/0001-
70 E Contratada: FRAZÃO E SILVA LTDA - ME, COM CNPJ Nº 
08.859.289/0001-00, CONTRATO Nº. 007- D/2015 PP, VALOR: R$ 
5.475,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência 23/06/2015 
Á 31/12/2015. FONTE DE RECURSOS: 011900- PARTICIPAÇÃO 
NA RECEITA DA UNIÃO FPM, ITR, ICMS DESONERAÇÃO.
BAIÃO, 07 DE AGOSTO DE 2015.

NILTON LOPES DE FARIAS
PREFEITO MUNICIPAL DE BAIÃO

Protocolo 859763

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 007/2015-SRP
Processo nº. 007- B P.P/2015 SRP, Objeto: eventual e 
futura aquisição de combustíveis: gasolina comum e óleo 
diesel s10, destinados a Secretaria Municipal de Educação. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação Baião - Pará - CNPJ 
Nº. 17.545.720/0001 - 35 E CONTRATADA: FRAZÃO E SILVA 
LTDA - ME, COM CNPJ Nº 08.859.289/0001-00, CONTRATO Nº. 
007- B PP/2015 SRP, valor: R$ 282.250,00.  Fundamento Legal: 
Lei 8666/93. Vigência 23/06/2015 Á 31/12/2015. FONTE DE 
RECURSOS: FNDE/FUNDEB 40%, PNATE/ESTADO.
BAIÃO, 07 DE AGOSTO DE 2015.

EDMILSON CANTÃO DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo 859764

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N º 2015.016.
SEMSA.PMB. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
a locação de softwares de gestão contábil, orçamentária, 
patrimonial, de almoxarifado e de gestão de dados e informações 
públicas para o atendimento das necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Benevides. Abertura: 20.08.15, às 09h00min. 
Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Av. Augusto Meira 
Filho, nº 32/altos, Centro - Benevides. O edital estará disponível 
na CPL, no endereço acima, de segunda à sexta-feira, de 08 às 
14hs, a partir de 10.07.15. 

Elvis Ribeiro da Silva 
 Secretário l de Saúde.

Protocolo 861276


